Si sono sciolte inoltre tutte le abbreviazioni, che rendono faticoso ad un lettore moderno la lettura, e si è diviso il testo in paragrafi. La grafia si è modernizzata (ad esempio, *privatio* per *priuatio*; *principiis* per *principijs*; *quaestio* per *questio*; *coelum* per *celum*; *Metaphysica* per *Methaphisica*), ma si è rispettato l’*usus* di Del Medigo – come si ricava dai suoi testi autografi – in *Averois* (non *Averrois*).

Anche la punteggiatura si è resa conforme all’uso moderno e in alcuni casi, dove lo richiedeva il senso, si sono uniti o separati alcuni periodi, discostandosi dalla punteggiatura presente nella *princeps*. Dato che le citazioni di Del Medigo sono quasi indistinguibili dalla sua esposizione, essendo spesso arduo individuare l’inizio e, soprattutto, la fine di una citazione, si sono corsivati i molteplici riferimenti ai testi di Averroè. In diversi casi, anzi, il reperimento della citazione dalla classica edizione giuntina dei commenti di Averroè,<sup>14</sup> ha permesso di emendare alcuni insidiosi errori di stampa, che si sono poi trascinati nelle edizioni successive.

<sup>13</sup> IOANNIS DE IANDUNO *Super octo libros Aristotelis De physico auditu subtilissimae quaestiones* [...], Venetiis, apud Iuntas, 1551 (rist. anast. con il titolo: JOHANNES VON JANDUN, *Quaestiones super 8 libros physicorum Aristotelis*, Minerva, Frankfurt 1969).

<sup>14</sup> *Aristotelis Opera cum Averrois Commentariis*, Venetiis apud Junctas, 1562-1574 (rist. anast. Minerva, Frankfurt am Main 1962). D’ora in poi si citerà questa edizione così: ed. Junt., volume, foglio e colonna.

Heliae Crentensis *Quaestio de efficientia mundi*<sup>1</sup>Quaestio utrum mundus sit effectus et quomodo est apud philosophos.<sup>2</sup>

[§ 1] An prima causa, et consequenter alia abstracta,<sup>3</sup> dant motum tantum corporibus coelestibus, vel sunt virtutes largientes eis permanentiam et esse. Et quis est iste modus et, universaliter, quomodo omnia entia sunt causata ab ipso Deo glorioso secundum principia philosophorum.

[§ 2] Ad quaestionem iam motam breviter dico quod profundi philosophi et maiores eorum, et maxime Averrois in tractatu *De substantia orbis*<sup>4</sup> et in libro *Destructio destructionum*, respondent quod primum abstractum<sup>5</sup> non tantum dat motum corpori coelesti, sed dat sibi esse et permanentiam aeternam in sua substantia: non esse quod praecessit privatio vel non esse, quia hoc est impossibile secundum principia eorum. Sed intelligunt quod esse huius corporis sequitur primum aliquo modo, sicut declarabitur. Et aliquo modo declaratum est in quaestione *De primo motore*:<sup>6</sup> non quod sit vere et proprie efficiens, ut dicit Commentator commento primo quarti *Coeli*.<sup>7</sup>